
UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN 

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ 

 

Số:         /SKHĐT-BC 
 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

    Điện Biên, ngày      tháng 10 năm 2023 

BÁO CÁO 

TIẾP THU, GIẢI TRÌNH LÀM RÕ NGUỒN VỐN DỰ ÁN  

XÂY DỰNG NHÀ LỚP HỌC 7 TẦNG + THƯ VIỆN 

TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TỈNH  

(Sau cuộc họp thẩm tra của Ban Dân tộc ngày 28/10/2023) 

 

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Phó Chủ tịch thường trực UBND 

tỉnh tại cuộc họp thẩm tra nội dung trình kỳ họp thứ Mười hai, HĐND tỉnh khoá 

XV về nội dung Dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Xây dựng nhà 

lớp học 7 tầng + thư viện trường Chính trị tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã rà soát 

và giải trình, làm rõ nội dung về nguồn vốn cho dự án, cụ thể như sau: 

Đối với số vốn 35 tỷ hiện chưa xác định được trong giai đoạn 2021-2025: 

Hiện tại, dự án chưa có trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025, nguồn 

vốn NSTW; Trung ương cũng chưa quy định về nguyên tắc, tiêu chí phân bổ 

vốn NSTW trong giai đoạn tiếp theo nên việc kéo dài và bố trí vốn NSTW cho 

dự án trong giai đoạn 2026-2030 mới chỉ là dự kiến và chưa có cơ sở xác định 

chính xác. Vì vậy, để đảm bảo chủ động về nguồn vốn và việc bố trí vốn cho dự 

án, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị, số vốn còn lại của dự án hiện chưa cân đối 

được (35 tỷ đồng) sẽ sử dụng vốn NSĐP giai đoạn 2026-2030.  

Như vậy, nguồn vốn cho dự án sẽ là: Cân đối Ngân sách địa phương. 

Tiến độ phân bổ vốn dự kiến như sau: 

- Giai đoạn 2021 – 2025: 15.000 triệu đồng. 

+ Năm 2024: 5.000 triệu đồng. 

+ Năm 2025: 10.000 triệu đồng. 

- Giai đoạn 2026- 2030: 35.000 triệu đồng. 

+ Năm 2026: 35.000 triệu đồng. 

(Trong quá trình tham mưu điều hành kế hoạch vốn đầu tư công, tùy tình 

hình thực tế và các quy định, hướng dẫn của trung ương về phân bổ các nguồn 

vốn, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ tham mưu điều chỉnh nguồn vốn dự án phù hợp 

quy định, điều kiện thực tế và khả năng cân đối các nguồn vốn). 

 (Có dự thảo Nghị quyết HĐND kèm theo) 

 



2 

 

 

 

 

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo làm rõ các nội dung về nguồn vốn dự án 

Xây dựng nhà lớp học 7 tầng + thư viện trường Chính trị tỉnh, trình Ban Dân tộc 

- HĐND tỉnh phê duyệt báo cáo thẩm tra, trình HĐND tỉnh xem xét, phê duyệt 

chủ trương đầu tư dự án, làm cơ sở để triển khai các bước tiếp theo theo đúng 

quy định./. 

Nơi nhận: 

- Ban Dân tộc - HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Lưu: VT, VX. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Bù Thị Thanh Bình 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

                  

NGHỊ QUYẾT 

Về chủ trương đầu tư dự án: Xây dựng Nhà lớp học 7 tầng + Thư viện 

Trường Chính trị tỉnh Điện Biên 

 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN  

 KHOÁ XV, KỲ HỌP THỨ MƯỜI HAI 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ 

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;  

Xét Tờ trình số       /TTr-UBND ngày      /   /2023 của UBND tỉnh Điện Biên về 

đề nghị ban hành Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Xây dựng Nhà lớp 

học 7 tầng + Thư viện Trường Chính trị tỉnh Điện Biên; Báo cáo thẩm tra của Ban 

Văn hóa - Xã hội; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.  
 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết định chủ trương đầu tư dự án: Xây dựng Nhà lớp học 7 

tầng + Thư viện Trường Chính trị tỉnh Điện Biên với các nội dung như sau:  

1. Mục tiêu đầu tư: Đầu tư xây dựng nhằm giải quyết nhu cầu về cơ sở vật 

chất cho trường, từng bước chuẩn hoá và hiện đại trở thành một trung tâm nghiên 

cứu và đào tạo, bồi dưỡng cán bộ về lý luận chính trị, quản lý nhà nước và nghiệp vụ 

công tác đảng, đoàn thểcó chất lượng của tỉnh, phấn đấu đến năm 2025 đạt chuẩn 

mức 1 và năm 2030 đạt chuẩn mức 2 theo Đề án Tỉnh uỷ Điện Biên phê duyệt. 

2. Nội dung, quy mô đầu tư 

a. Hạng mục chính: 

a.1. Nhà lớp học 7 tầng + thư viện: Công trình dân dụng cấp II. Diện tích 

xây dựng khoảng 760m2, diện tích sàn khoảng 4000m2 (nhà gồm 12 phòng học 

bố trí từ tầng 1 đến tầng 6; phòng thư viện, phòng đọc bố trí tại tầng 7). 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH ĐIỆN BIÊN 

Số           /NQ-HĐND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Điện Biên, ngày      tháng    năm 2023 



4 

 

 

 

a.2. Hạng mục phụ trợ: Bể nước ngầm cấp nước sinh hoạt và cấp nước 

cứu hoả (khoảng 250m3), nhà đặt máy bơm, bồn hoa cây xanh, hệ thống PCCC 

đảm bảo theo quy định.  

b. Trang thiết bị: Thiết bị bao gồm (phòng cháy chữa cháy, thiết bị phòng 

học, thư viện, thang máy). 

Các thông số về kích thước, diện tích, phương án bố trí công năng các 

hạng mục sẽ được chuẩn xác trong các bước thiết kế  

3. Nhóm dự án: Nhóm B. 

4. Tổng mức đầu tư dự án: 50.000.000.000 đồng (Năm mươi tỷ đồng). 

5. Nguồn vốn và cơ cấu nguồn vốn: Vốn cân đối ngân sách địa phương. 

- Giai đoạn 2021 - 2025: 15.000 triệu đồng. 

+ Năm 2024: 5.000 triệu đồng. 

+ Năm 2025: 10.000 triệu đồng. 

- Giai đoạn 2026- 2030: 35.000 triệu đồng. 

+ Năm 2026: 35.000 triệu đồng. 

6. Địa điểm thực hiện dự án: Trong khuôn viên Trường Chính trị, 

Phường Noong Bua, thành phố Điện Biên Phủ. 

7. Thời gian thực hiện: Năm 2024 - 2026. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết theo 

quy định của Pháp luật. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, 

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát 

việc thực hiện Nghị quyết. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XV, kỳ 

họp thứ Mười hai thông qua ngày     /11/2023./. 
 

 

Nơi nhận: 
- TT. Tỉnh uỷ (b/c);  

- TT. HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh;  

- Đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND 

tỉnh;  

- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;  

- Các ban của HĐND tỉnh; 

- Các Sở: KHĐT, XD, Tài chính; 

- Trường Chính trị tỉnh; 

- Lưu: VT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lò Văn Phương 



5 

 

 

 

 

 

 


		binhbtt.skhdt@dienbien.gov.vn
	2023-10-31T17:07:33+0700


		binhbtt.skhdt@dienbien.gov.vn
	2023-10-31T17:07:52+0700


		2023-10-31T17:14:46+0700


		2023-10-31T17:16:12+0700


		2023-10-31T17:16:44+0700


		2023-10-31T17:17:28+0700




